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Bažnytiniai varpai Kazlų Rūdos valsčiuje
Libertas Klimka

Įvadas 
Varpai yra ypatingi kultūros paveldo objektai, sukaupę savyje metalo tech-

nologijos, dailės ir istorinės atminties verčių aspektus. Skambinimas bažnyčių 
varpais – tai sudėtingas ir daugiaplanis kultūros reiškinys, aprėpiantis dvasinių 
aspiracijų įvairovę bei praktinius bendruomenės poreikius. Bažnytinis varpas – 
žemės ir dangaus jungties simbolis, jo prakilnūs garsai kviečia melstis, prisiminti, 
perteikia kokią svarbią žinią savo parapijai. Varpų dūžiai tris kartus per dieną 
kviesdavo „Viešpaties Angelo“ maldai. Skambėdavo jie ir kitais atvejais: varpais 
skelbiami džiugūs religinės bendruomenės įvykiai, bažnytinės šventės, dvasinin-
kų ingresai, parapijiečių vestuvės. Per laidotuves jie aidi tarsi palydos žingsniai, 
monotoniškai ir graudžiai iškilmingai: Dūšia dangun, kūnas – žemėn... Lygiai taip 
kitados jie skambėdavo išlydint rekrūtus į caro kariuomenę. Tad apskritai baž-
nytinių varpų garsai ženklina sakralųjį laiką, kreipiantį mintis nuo kasdienybės 
prie amžinybės1.

Nerimastingi varpo dūžiai netikėtai pasigirsdavo gyvenvietėje kilus gaisrui. 
Viduramžiais plito tikėjimai, kad varpo garsai gelbsti sielas iš skaistyklos, nubaido 
piktąsias dvasias, sustabdo epidemijų plitimą, suvaldo audras, potvynius ir kitas 
gamtos stichijas. Apie tai byloja ir įrašai kai kuriuose varpuose. Dar tikėta, kad 
varpas prieš kokį nors miestui iškilusį pavojų, priešų antpuolį net pats pradedąs 
skambėti. Istoriografiniai šaltiniai mini apie priesaikos sutvirtinimą, atliekamą po 
varpais; net ir vagystės pagarsinimą, skambant varpams2.

Visi varpai yra ir istorinės atminties ženklai, nes buvo įprasta liejant varpe 
įrašyti pagaminimo metus, liejyklos vietą, užsakovų vardus, paskirties bažnyčią bei 
tradicinę lotynišką frazę Me fecit... („Mane nuliejo...“). O varpo dalys įvardijamos 
tarsi žmogaus: viršugalvis, ausys, pečiai, liemuo, liežuvis. Bendruomenei svarbūs 
varpai būdavo gaminami kaip meno kūriniai: ornamentuojami, puošiami dvasingais 
lotyniš kais posakiais, citatomis iš Šv. Rašto, šventųjų atvaizdais, miestų ir mecenatų 
herbais. Tad gaila, kad įkelti į bokštų aukštybes, jie tampa tik girdimi, bet nebemato-
mi. Mūsų krašto bažnyčių varpinės tik viena kita taip sutvarkytos, kad varpus būtų 
galima apžiūrėti. Retai kur pateikiama ir 
žinių apie šias kultūros paveldo įdomy-
bes, pasislėpusias bokštuose. Kitaip yra 
Vakarų Europos šalyse, kur varpais di-
džiuojamasi, juos stengiamasi parodyti 
visuomenei. O senoviniai nebenaudo-
jami ar sužaloti varpai eksponuojami 
viešosiose erdvėse kaip didelė istorinė 
vertybė. Daugelio šalių paveldosaugos 
sistemose plėtojama kampanologija – 
varpų istorijos moksliniai tyrimai ir 
praktiniai jų taikymai. 
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1 Hochleitner J. Funkcje średniowiecznych dzwonów 
jako przejaw procesu sakralizacji przestrzeni kultu-
rowej, In Studia Warmińskie, 2000, 37/1, p. 179–192; 
History of Bellringing, https://www.bellringing.org/
history/; Kirchenglocken, http://www.kirchengloc-
ken.de/Kirchenglocken_de/Angelus/angelus.html.

2 Klimka L. Bokštų varpai: girdimi, bet nematomi, 
Naujoji Romuva, 2018, nr. 1, p. 18–21.
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Suvalkijos etnografinis regionas varpų aprašymo požiūriu menkai tyrinėtas; 
sunkinanti šio darbo aplinkybė – mažai teišlikę bažnyčių archyvai. Šio straipsnio 
tikslas – aprašyti ir atributuoti buvusio Kazlų Rūdos valsčiaus medinių bažnyčių 
varpus pagal 2016–2017 metais surinktus duomenis. Aprašymas atliktas standar-
tiškai – vadovaujantis specialia anketa3. Meniniu bei istoriniu aspektais varpai 
vertinti, atsižvelgiant į tyrinėtojų patirtį4. Tyrimo metodai – aprašomasis, lygina-
mosios analizės, istoriografinis. 

Trumpai apie varpo istoriją 
Legenda byloja, kad pirmąjį bažnytinį varpą apie 410 m. nuliedino vysku-

pas Poncijus Meronijus Paulinas (355–431), per sapną išgirdęs dangiškos muzikos 
garsus, kuriuos Dievas dovanojąs žmonėms5. Varpo formą jis nusižiūrėjęs iš vėjų 
blaškomos pievų gėlės. Vyskupas gyveno Italijos pietinėje provincijoje Kampano-
je, Nolos miestelyje. Nuo tada didelis 
varpas lotyniškai vadinamas kampana, 
o mažas – kampanula arba nola. Lie-
tuvos bažnyčių inventoriuose nedideli 
varpai dar įvardijami „signoriumi“ arba 
„signaturka“. Jie būdavo įrengiami ma-
žame bokštelyje virš bažnyčios apsidės 

3 Klimka L. Varpų aprašymo anketa, Mūsų kraštas, 
2004, nr. 14, p. 130–132.

4 Žalėnas G. Kaišiadorių vyskupijos bažnyčių varpai, 
Kaišiadorių muziejus, 2008; Šverebas P. Telšių 
vyskupijos bažnyčių varpai, Vilniaus dailės akademi-
jos leidykla, 2014; Dūda R. Varpai Lietuvoje, I, II, 
Kaunas, 2021.

5 Klimka L. Užkopus į varpų bokštą, Vilnius: Asociacija 
„Dusetų kultūros fondas“, 2019.

Varpų liejiko 
dirbtuvėje
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arba virš transepto ir skambėdavo religinių procesijų metu. Aukšti bažnyčių bokštai 
ir aukštos varpinės tam, kad varpo balsas aidėtų kuo toliau.

Šventovėse lietiniai bronzos varpai pradėti naudoti nuo VI amžiaus. Šaukimą 
į pamaldas varpais įvedė popiežius Sabinijonas 604 m. Palaipsniui varpas tapo labai 
svarbiu liturgijos elementu. Nuo VIII a. pradžios jais skambinama ir per laidotuves. 
Radosi tradicija, prieš įkeliant į bokštą varpus, apgaubtus krikšto marškinėliais ir 
žalumynų vainikais, pakrikštyti; varpą iškilmingai pašventina vyskupas. Pirmą kartą 
tokį aktą 968 m. atliko popiežius Jonas XIII, Laterano katedros varpui suteikda-
mas Jono vardą. Vardai varpams paprastai parenkami pagal bažnyčių titulus arba 
donatorių, bažnyčios hierarchų vardus, klebonų garbei ir atminimui. Naujo varpo 
įkėlimas bažnyčios ar jos varpinės bokštan – džiugi parapijos šventė. 

Tradiciškai varpai liejami iš bronzos (78 % vario ir 22 % alavo, lydymosi 
temperatūra 1 200 oC); tokie – patys skambiausi ir atspariausi skilimui. Liejimo 
formos daromos iš molio, lajaus ir vaško. Seniausioji liejimo technologija yra 
aprašyta 1125 m. Kelno vienuolio benediktino Teofilio rankraštiniame traktate 
„Užrašai apie įvairius menus“. Tai „ištirpstančio vaško“ būdas, tinkantis nelabai 
dideliems liejiniams. Meistras iš molio nužiesdavo būsimo varpo vidinę erdvę 
atitinkančią šerdį, tada ant jos iš lajaus ar vaško su medžio anglies priemaiša 
suformuodavo patį varpą, įrėždavo įrašus ir pagražinimus, prilipdydavo ausis. 
Visa forma, atsargiai užtepta keletu sluoksnių molio ir sutvirtinta geležies lankais, 
išdegama. Vaškas išgaruoja, palikdamas erdvę skystam metalui. Didesniems varpams 
lieti buvo ištobulinta vadinamoji modulinė technologija. Ji pirmą kartą aprašyta 
1540 m. Venecijoje išleistame Vannacco Biringucco traktate „Pirotechnija“. Tiksli 
varpo forma išgaunama profiliniais šablonais, dar vadinamais lekalais, sukamais 
įtvirtinus ant vertikalios ašies. 

Varpo forma viduramžiais vis tobulėjo: iki XI–XII a. jis primindavo šiaudinį 
avilį, XII–XIV a. – kristalinio cukraus galvą arba apverstą taurę. Gotikos laikais 
varpus vis dažniau imta lieti tulpės formos, nes liejikai atskleidė harmoningo 
akordo paslaptį, atspėję varpo sienelių storio ir akustinių savybių sąryšį. Storiau-
sia vieta turinti būti graiže, ten smogia liežuvio bumbulas ir gimsta pagrindinis 
tonas. Viršutinėje varpo dalyje turi suskambėti oktava, o ties viduriu – didžiąja 
ar mažąja tercija aukštesnis tonas. Bronzos liejininkystė Europoje ypač suklestėjo 
XIV–XV a. laikotarpiu – tam turėjo reikšmės ir sėkmingas technologijos pritaikymas 
apgulties patrankų liejybai. Bičių vaškas tuomet tapo strategine žaliava ir brangia 
preke. Lietuva tuo sėkmingai pasinaudodavo, įsigydama už vašką technologinių 
naujovių produktų iš Vakarų Europos.

Tradicinė varpų puošyba yra tokia: viršutinė liemens dalis apjuosiama 
vadinamąja banderole – įrašų juosta, abipus jos išliejamas frizas – ornamentų 
juosta. Juostoje pasikartojantys ornamentai gali būti sudaryti iš augalo šakelių, 
gėlių, kaukių, geometrinių figūrų. Kiekvienas meistras turėjo savo pamėgtus or-
namentų šablonus, kuriuos kartais net perduodavo savo įpėdiniams. Ant varpo 
liemens – jo vardas, invokaciniai ir donatorių įrašai, bažnyčios šventųjų globėjų 
reljefiniai atvaizdai. Sudėtingo bronzos liejimo proceso sėkmei būtina dangiškoji 
globa, liejikai jos tikėdavosi iš šventosios Agotos. Liejininkystė viduramžiais – labai 
sudėtingas, bet ir respektabilus amatas, globojamas valdovų ir didikų. Šio amato 
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pasiekimai krašte byloja apie įdiegtą 
metalo technologijų lygį ir ekonominį 
krašto potencialą.

Užkopus į aukštuosius 
bokštus
 Kazlų Rūdos apylinkių ekono-

minei ir socia linei raidai didelės reikš-
mės turėjo XIX a. pirmojoje pusėje 
nutiestas pašto traktas iš Peterburgo 
į Varšuvą. Traktu – šiuo pagrindiniu 
Rusijos imperijos ryšiu su Vakarų Eu-
ropa – riedėdavo keleiviniai diližanai, 
linksmu polankinių varpelių tilindžiavi-
mu reikalaudami atlaisvinti kelią. O jų 
garsams atitardavo pakelės bažnyčių 
varpų dūžiai. Tris kartus per dieną 
kviesdami „Viešpaties Angelo“ mal-
dai, primindavo keleiviams, kad šiame 
krašte vyrauja katalikiškos tradicijos. Po 
XIX a. vidurio trakto funkcijas perėmė 
ir jas efektyviai išplėtojo geležinkelio 
Sankt Peterburgas–Varšuva atšaka nuo 
Le¹tvario iki Virbålio ir Eitk¿nų. Diližanų varpeliai 
tapo mokykliniais. Kazlų Rūdos geležinkelio stoties 
įsteigimas sąlygojo spartų gyvenvietės augimą ir medie-
nos gaminių pramonės radimąsi. 1922–1923 m. nutiesus 
Kazlų Rūdos–Marijampolės–Šeštokÿ atšaką, miestelis 
tapo geležinkelių mazgu. Seinÿ vyskupijos nutarimu 
1922 m. čia įsteigta parapija.

Bažnyčių lokalizacija prie pašto trakto ar gele-
žinkelio galėjo palengvinti gerų varpų įsigijimą tiek 
dėl paprastesnio jų transportavimo, tiek ir dėl lėšų 
surinkimo – prie trakto ar stoties plėtojantis verslams, 
turtingesnės buvo ir parapijos. Bažnyčios čia daugiau-
sia statytos iš aplinkinių miškų geros ir nebrangios 
medienos; statinių konstrukcijų originalumas liudija 
apie gerus vietos meistrų gebėjimus6. 

Kazlų Rūdos miesto Švč. Jėzaus širdies medi-
nė bažnyčia, statyta 1924–1925 m. pagal inžinieriaus 
Stasio Kimono projektą, yra supapras-
tintos neogotikinės stilistikos pastatas7. 
Jo išskirtinumas – fasadinius bokštus 
puošiantis, fachverką imituojantis įs-
trižai susikertančių lentelių raštas, dar 

6 Jankevičienė A. Sūduvos medinių bažnyčių ar-
chitektūra, Kultūros paminklai, nr. 2, 1995, p. 69–83.

7 Laužikaitė L. 1918–1940 m. statytų Lietuvos me-
dinių bažnyčių architektūra, Liaudies kultūra, 1996, 
nr. 6, p. 25–34.

Kazlų Rūdos Švč. Jėzaus Širdies bažnyčios 
bokštai. Autoriaus nuotr.

Meistro Antonio Vladkovskio 
1894 m. Teolino vienuolynui 
išlietas varpas. Autoriaus nuotr.
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paryškintas kontrastuojančia spalva. Išlakias pirami-
dinių stogų smailes užbaigia šešiakampiai būgneliai 
ir virš jų vietinio meistro Jurgio Martinaičio nukalti 
kryžiai. Į bokštus buvo įkelti du varpai, parvežti 
1926 m. iš fondo, saugojusio Kaune atgautuosius iš 
Rusijos. Kaip žinia, Pirmojo pasaulinio karo pradžioje 
vyko masinė varpų kaip strateginės karo pramonės 
žaliavos rekvizicija8. 1920 m. sudarius taikos sutartį 
su Rusija, Lietuvai buvo pažadėta sugrąžinti išvežtus 
varpus. Tačiau sugrįžo tik dalis jų, o kompensuojant 
už sunaikintus, paskirta varpų iš uždaromų ar griau-
namų Rusijos šventyklų. 

Didesnysis Kazlų Rūdos bažnyčios varpas yra 
tokių matmenų: bendras aukštis ir skersmuo – po 
63 cm, aukštis liemeniu – 51 cm, graižo plotis – 
12 cm, įrašo juostos plotis – 11 cm, raidžių aukštis – 
2 cm. Varpo pakaba supaprastinta: medinis buomas 
apjuostas minėto kalvio nukaltomis keturiomis juos-
tomis su varžtais. Buomas skambinant linguoja ant 
dviejų kojų, toks įtaisas yra gana retas. Šis varpas 
nulietas pažymint Teolino stačiatikių moterų vienuo-
lyno įkūrimą. Tai skelbia įrašas kirilika ant varpo 
liemens: „1 ОКТЯБРЯ 1894 Г./ ОТКРЫТЪ ТЕОЛИНС КIИ 
МОНАСТЫРЬ“ (ru siškai: „1894 m. spalio 1 d. atidarytas 
Teolino vienuolynas“). Šis vienuolynas buvo pastatytas 
Suvãlkų gubernijoje, Auguståvo valsčiuje ir gyvavo 
iki Pirmojo pasaulinio karo9. Virš frizo juostos išlie-
ta invokacija: „ПОДЪ ТВОЮ МИЛОСТЬ ПРИБѢГАЕМЪ 
ВЛАДЫЩЕ“ (rus.: „Tavo malonei atsiduodame, Dievo 
Motina“). Ant varpo šono išlieta reljefinė Švč. Mergelės Marijos su globos skepeta 
rankose figūrėlė. Graižas nuo liemens atskirtas juostele su grandinėlės ornamentu.

Varpas išlietas Antonio Vlodkovskio dirbtuvėse Lenkijoje, tai rodo tradicinis 
šios liejyklos augalinis ornamentas, gaubiantis įrašą. Ornamentas sudarytas iš 
liaunų šakelių, ties galais susisukančių spirale į stambias voliutas, o šakelių stiebai 
sueina į palmetes. Tokia juosta būdavo puošiamas dažnas Vengruvo miestelio 
dirbtuvių gaminys. Varpo šone yra ir firmos ženklas, nors jis išlietas prastai, bet 
išskaitomas: „Заводъ / А. Влодковскаго / въ гор. Венгровѣ“ (rus.: „A. Vlod kovskio gamykla 
Vengruvo mstl.“). Įdomi šios liejyklos, įkurtos Poliesės krašte, Mazovijos vaivadijos 
Železnikų kaime netoli Vengruvo miestelio, istorija. Jos įkūrėjas – lietuvis Alek-
sandras Rimaševskis, atsikėlęs iš Výgrių. Po jo mirties 1846 m. dirbtuvės atiteko 
bendradarbiui Antoniui Vlodkovskiui 
(A. Włodkowski, m. 1920)10. Paveldėto-
jas savo gaminių puošybai naudojo 
tą patį augalinį ornamentą. Meistro 
Antonio pagalbininku ar pameistriu 

Varpo puošmena – reljefinis 
Švč. Mergelės Marijos su 
globos skepeta atvaizdas. 
Autoriaus nuotr.

Originalus varpo išlingavimo 
įtaisas. Autoriaus nuotr.

8 Česnulis V. V. Nutilę varpai, Trakai, 2015, p. 28–32.
9 Pawluczuk U. A. Życie monastyczne w II Rzeczy-
pospolitej, Białystok, 2007, s. 54.

10 Žalėnas G. Kaišiadorių vyskupijos bažnyčių varpai, 
Kaišiadorių muziejus, 2008, p. 42–43.
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dirbo Jakubas Kruševskis (J. Kruszewski, 1886–1946). 
Pasakojama, kad tik mirties valandą meistras jam 
perdavęs verslą ir svarbiausias gamybos paslaptis. 
Dabar Kruševskių giminės jau ketvirtoji karta lieja 
varpus Vengruve, įkūrusi firmą „Odlewnia braci Krus-
zewskich“. Čia 1974 m. buvo išlieti laikrodiniai varpai 
Varšuvoje atstatytajai Karališkajai piliai11. Šiandien 
Vengruve darbuojasi pusbroliai Antonis ir Voicechas 
Kruševskiai kartu su savo tėvais – broliais Adamu ir 
An džejumi. Čia šventai laikomasi prosenelio Jakubo 
tradicijų: varpai turi būti liejami visiškoje tyloje, nes 
tik tuomet gimstąs gražus garsas. Paskutinis darbo 
etapas pradedamas naktį, geriausia, kai nėra vėjo. 

Lietuvoje „Brolių Kruševskių“ liejyklos varpai skamba Vilkavíškio katedros, 
Akmìnės, Aukštådvario, Kla¤pėdos, Radvíliškio, Tråkų ir Žema¤čių Na÷miesčio 
bažnyčių bokštuose. Beje, šioje liejykloje atminimo varpelius užsakinėja ir Lietuvos 
kampanologų draugija. Vieną tokį Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybaus-
kaitė įteikė Popiežiui Pranciškui 2018 m. vizitui Lietuvoje atminti.

Antrojo Kazlų Rūdos Švč. Jėzaus Širdies bažnyčios bronzinio varpo įrašas ant 
graižo byloja: „ОТЛИТЪ СЕЙ КОЛОКОЛЪ НА ЗАВОДѢ А. С. ЛАВРОВА Г. ГАТ ЧИНО.“ 
(rus.: „Šis varpas išlietas A. S. Lavrovo fabrike Gatčinoje“). Varpo aukštis yra apie 
60 cm, aukštis liemeniu – 45 cm.; svoris, kaip tai buvo priimta Rusijos gamyklose, 
įrėžtas ant varpo šono: „ВѢСЪ 7 П. 15 Ф.“ (rus.: „Svoris 7 pūdai ir 15 svarų“; 120,8 kg). 
Gaminys dekoruotas frizo juostele su antikiniu meandru, taigi ornamentu, visai 
nebūdingu pravo slaviškajai tradicijai12. Aliejiniais dažais ant korpuso užrašytas 
didelis numeris „136“ rodo, kad šis varpas paimtas iš kažkurios Rusijos šventovės.

Varpas išlietas XIX a. pab.–XX a. pr. Rusijos imperijos įmonėje, garsėjusioje 
novatoriškomis technologijomis ir moksliniais liejybos tyrimais. Ji buvo įkurta 
1877 m. ginkluotės poreikiams netoli Sankt Peterburgo, prie Rusijos valdovų vasar-
vietės Gatčinos, jos priemiestyje Marienburge. Liejyklos vadovu paskirtas artilerijos 
pulkininkas Aleksandras Stepanovičius Lavrovas, turintis ir aukštąjį technologinį 
metalurgo išsilavinimą. Balkanų karo metais įmonė gamino atsargines pabūklų dalis. 
Išaugus cerkvių varpų poreikiui, 1882 m. pagal vadovo mokslinius tyrinėjimus 
buvo įsisavinta fosforo bronzos liejyba. Tuomet Gatčinos įmonė tapo pagrindiniu 
varpų gamybos centru Rusijoje. Joje nulietiems dideliems varpams teikta 10 metų 
garantija, gaminiai buvo apdovanoti aukso medaliais krašto pramonės parodose. 
Nuo 1896 m. čia buvo liejami ir suderintų varpų komplektai, labai reikalingi 
stačiatikių vienuolynų skambinimo tradicijai. Gamybai išsiplėtus, 1894 m. įmonė 
buvo perorganizuota į „A. S. Lavrovo vario ir ketaus liejybos bendrovę Gatčino-
je“. Iš Lietuvos į Gatčiną būdavo vežami įskilę varpai perlieti. Po A. S. Lavrovo 
mirties 1904 m. gamyklą perėmė jo 
žentas T. V. Gerbergas. Tuomet čia 
buvo liejami ne tik varpai, bet ir ketaus 
stulpai gatvių šviestuvams, taip pat ka-
rinės amunicijos dalys. Po bolševikinio 

A. S. Lavrovo įmonės Gatčinoje 
išlietas varpas. XIX a. pab.–
XX a. pr. Autoriaus nuotr.

11 Informacja o zegarze Zamku Królewskiego, www.
zamek-krolewski.pl.

12 Бурлаков А. Гатчинские колокола, www. http://
history-gatchina.ru/article/kolokol.htm.
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perversmo gamyklos produkcija apribota 
tik įranga popieriaus pramonei.

Ąžuolų Būdos Šv. Antano Paduvie-
čio bažnyčia buvo statoma 1936 m. vietinio šaulių būrio iniciatyva, prisidedant 
visai miestelio bendruomenei. Sutvarkyti dokumentus, gauti paramą labai padėjo 
kapitonas M. Skučas, Teisingumo ministerijos sekretorius. Šventovės pastatą su-
projektavo ne profesionalus architektas, bet technikas Žitkus. Gal todėl ji yra kiek 
neįprastų proporcijų: masyviu bokštu, nuolaidžiu stogu, su langais apsidėje. Įren-
gimo darbai užbaigti 1937 m.; bažnyčią konsekravo vyskupas Mečislovas Reinys13.

Šios šventovės varpas įdomus išgraviruotu donaciniu įrašu, primenančiu sta-
tybos istoriją. Ant nedidelio bronzinio varpo graižo įrėžta: „SKAMBĖK VARPE GIMTI-
NĖS PADANGĖJ RYTMEČIO IR VAKAROJE MALDA. M. SKUČAS. VILNIUS. 1939.XI.18.“ 
Varpo skersmuo yra 21 cm, bendras 
aukštis – 22,5 cm, aukštis liemeniu – 
16,5 cm. Retai kur aptinkama yra šio 

Kapitono M. Skučo dovana iš Vilniaus 
Ąžuolų Būdos bažnyčiai. Autoriaus nuotr.

Bochumo susivienijimo liejyklos Vokietijoje 
pagamintas plieno varpas. Autoriaus nuotr.

Ąžuolų Būdos Šv. Antano Paduviečio bažnyčia, 
statyta 1936 m. Autoriaus nuotr.

13 Kviklys B. Ąžuolų Būda, Mūsų Lietuva, 1966, t. 3, 
Bostonas, p. 217.
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varpo liežuvio konstrukcija – tai bronzinis pailgas bumbulas ant geležinio strypo. 
Pakaba – geležies skersinis. 

Kitas šios bažnyčios varpas yra kiek didesnis: jo skersmuo – 31 cm, aukštis 
iki „ausų“ – 37 cm. Tai plieninis varpas su gamykliniu numeriu 6239, jo liemuo 
apjuostas rumbais: virš graižo – trimis, žemiau pečių – dviem. Varpo pakaba 
tradicinė – po mediniu „balnu“. Ant liemens išlietos raidės „B.V.G.“ reiškia, kad 
varpas – garsiojo Vokietijos juodosios metalurgijos gamyklų susivienijimo „Bochu-
mer Verein für Gußstahlfabrikation“ gaminys. Šioje liejykloje, pavyzdžiui, buvo 
pagamintas varpas 1936 m. Berlyno olimpiados atidarymui. Gamyklų susivienijimas 
įkurtas 1854 m. Bochumo mieste, Šiaurės Reino Vestfalijos žemėje, varpus pagal 
atskirus užsakymus lieja ir šiandien14. „Guštaliniai“ varpai skambumu neprilygsta 
bronziniams, tačiau parapijos juos įsigydavo dėl pigumo. Šiuo metu Lietuvos 
bažnyčiose priskaičiuojama per pusšimtį įvairaus didumo Bochumo varpų. 

Šis Šv. Antano Paduviečio bažnyčios varpas anksčiau priklausė Aukštõsios 
Panemùnės parapijos Vainåtrakio kaimo koplyčiai, kuri per Antrąjį pasaulinį 
karą sudegė. Klebonas kun. Andrius 
Gustaitis jį padovanojo Ąžuolų Būdos 
parapijai15. Šalia varpų bokšte ant sie-

Vietoj varpų – geležinkelio bėgių gabalai 
Ąžuolų Būdos bažnyčioje. Autoriaus nuotr.

Ąžuolų Būdos zakristijos varpeliai. 
Autoriaus nuotr.

14 https://de.wikipedia.org/wiki/Bochumer_Verein.
15 Plioraitis I. Ąžuolų Būdos parapija, Kazlų Rūda, 
2007, p. 43.
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nos tebekabo keturi geležinkelio bėgių 
gabalai, tokiais būdavo skambinama, 
bažnyčiai neturint ar netekus varpų. 
Dar verta paminėti retą ir gražų zakris-
tijos varpelių komplektą, išsiskiriantį 
mušimo liežuvėlių tridališkumu, bū-
dingu rytų kraštų varpeliams.

Višakio Rūdos Šv. vyskupo Sta-
nislovo bažnyčia, statyta 1883 m., yra 
vienas iš gražiausių medinių Suvalkijos 
sakralinių statinių16. O ir dydžiu ar ne 
pati didžiausia iš medinių Lietuvoje. 
Bažnyčia dvibokštė, liaudiškos neoba-
roko stilistikos, su trikampiu frontonu. 
Išlakūs trijų tarpsnių kvadratinio pla-
no bokštai vainikuoti aštuonkampiais 
šalmais ir lieknais kaltiniais kryžiais. 
Viename iš bokštų kabo kaliojo ketaus 
varpas vardu Jurgis, įdomus Agotos 
Endziulienės-Venčauskienės donacine 
įraiža ant pečių: „AG. ENDZIULIENES– 
VENČAUSKIENES AUKA V. RUDA.“ 
Bendras varpo aukštis yra 68 cm, 
aukštis liemeniu – 53 cm. Ant vieno 
varpo liemens šono išlieti pagaminimo 
metai – „1928.“, ant kito – invokacija 
„DA PACEM DOMINE IN DIEBUS NOSTRIS.“ (lot.: „Suteik, Viešpatie, taiką mūsų lai-
kams“). Varpas papuoštas gotikiniu ornamentu, skaičiai ant pečių 2253/28 rodo 
gaminio gamyklinį numerį ir metus. Gamykla nenurodyta, tačiau pagal analogus 
galima spręsti, kad tai yra Šilingo ir Latermano liejyklos (Glockengießerei Schilling 
& Lattermann) Apoldos mieste Vokietijoje gaminys. Šios liejyklos kaliojo ketaus 
varpai skambumu beveik prilygsta bronziniams, tačiau nėra ilgaamžiai – juos iš 
vidaus gadina rūdys. Dar bokšte esama bronzinio signoriaus, kurio skersmuo – 
22,5 cm, aukštis – 26 cm.

Tačiau didžiausios Višakio Rūdos kampanologinės įdomybės saugomos kle-
bonijos klėtyje, kun. Vidmanto Strioko rūpesčiu paverstoje parapijos muziejumi. Tai 
du nemaži varpai, turintys neabejotinai didelę meninę ir istorinę vertę. Didesniojo 
skersmuo yra 67 cm, bendras aukštis – 65 cm, aukštis liemeniu – 50 cm. Ornamen-
tuotame 10 cm pločio frize įrašas 1,7 cm aukščio majuskulais: „FECIT ALEXANDER 
RYMASZEWSKI IN ZIELEZNICI A.D. 1844“ (lot.: „Liejo Aleksandras Rimaševskis Želez-
nicoje 1844 Viešpaties metais“). Varpo šoną puošia reljefinė Švč. Mergelės Marijos 
ant mėnulio figūrėlė, jos aukštis – 17,5 cm. Tai jau minėto Vengruvo liejyklos 
įkūrėjo gaminys, o apskritai jo varpų 
iki mūsų laikų išliko nedaug (Barzdÿ, 
Kalvaríjos bažnyčiose). Tikėtina, kad šis 

Višakio Rūdos Šv. vyskupo Stanislovo bažnyčia, 
statyta 1883 m. Autoriaus nuotr.

16 Jankevičienė A. Lietuvos medinės bažnyčios, koplyčios 
ir varpinės, Vilnius, 2007.
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varpas buvo įsigytas 1844 m. senajai Višakio Rūdos 
koplyčiai, kuri buvo dabartinės bažnyčios vietoje17. Iš 
bokšto jis iškeltas saugant nuo rekvizicijos Antrojo 
pasaulinio karo metais18. 

Kitas klėtelėje saugomas varpas yra pusantro 
šimto metų senesnis. Jį garsios Pacų giminės atstovų už-
sakymu išliejo Karaliaučiaus meistras Matas Vilhelmas 
Pėteris (Petrus). Tai skelbia toks įrašas ant graižo: „...
MIE MATTEVS WILHELM PETER W KROLEW...“ O var-
po donatorių įrašas 1,5 cm aukščio majuskulais ant 
liemens ilgokas: „PIOTR MICHAL PAC MARSZALEK / 
BRASLAWSKI WIELONSKI BEISAGOLSKI / PLOTELSKI 
STAROSTA / TEKLA WOLLOWICZOWNA PACOWA 
MARSZALKOWA / BRASLAWSKA WIELONSKA BEISA-
GOLSKA PLOTELSKA / STAROSCINA (lenk.: „Petras 
Mykolas Pacas, Braslaujos maršalka, Veliuonos, Baisogalos, 
Platelių seniūnas, Teklė Valavičiūtė-Pacienė, Braslaujos 
maršalkienė, Veliuonos ir Baisogalos seniūnienė“). Kitoje 
liemens pusėje du reljefiniai ovalai – „Apreiškimas Švč. Mergelei Marijai“ ir „Trys 
išminčiai garbina Kūdikėlį Jėzų“. Varpo banderolėje tarp puošnaus ornamento 
juostų toks įrašas: „ANNO 1683. GLORIA IN EXCELSIS DEO“ (lot. „1683 m. Dievo 
šventovės garbei“). Apmaudu, kad įraše nenurodyta, kuriai Užnemunės ar Pane-
munės šventovei šis varpas skirtas. 
Varpo skersmuo yra 55 cm, aukštis – 
45 cm, liemeniu – 39 cm, frizo juostos 
plotis – 15 cm, graižo plotis – 9 cm. 

Kaliojo ketaus varpas, išlietas 
1928 m. Apoldos gamykloje 
Vokietijoje. Autoriaus nuotr.

A. Rimaševskio lieto varpo 
puošyba reljefiniu į dangų 
kylančios Švč. Marijos 
atvaizdu. Autoriaus nuotr.

Aleksandro Rimaševskio 
Železnikuose išlietas varpas, 
saugomas Višakio Rūdos 
klebonijos muziejuje. Autoriaus 
nuotr.

Karaliaučiaus meistro 
M. W. Pėterio 1683 m. didikų 
Pacų šeimos užsakymu išlietas 
varpas. Autoriaus nuotr.

17 Višakio Rūdos bažnyčios vizitacijos aktai 1939–
1952 m., byla nr. 30.

18 Dainelytė-Arminienė O. Višakio Rūda ir jos apy-
linkės, Marijampolė, 2004, p. 118–119.
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Į klėtelės ekspoziciją varpas atkelia-
vo iš netolimos Nemirÿ Šv. Dvasios 
bažnyčios. Ankstesnė jo istorija turbūt 
labai sudėtinga, nes vieno varpo šono 
apatinė dalis apsilydžiusi, pakabinimo 
„ausys“ nupjautos, „viršugalvis“ pra-
gręžtas, liemuo įtrūkęs. Su Nemirų 
parapija varpas negali būti susijęs, nes 
bažnyčia čia statyta tik 1943 m. Varpas 
įrašytas į LR Kultūros vertybių registrą, 
unikalus objekto kodas 14756. Jo liejikas 
M. V. Pėteris (Petrus) istoriografijoje 
minimas kaip Karaliaučiaus katedros 
laikrodinio varpo meistras19. Žinių apie 
kitus jo išlietus ir iki mūsų laikų išlikusius varpus nėra. Šis didikų Pacų šeimos 
užsakytas varpas – bene pirmasis, nuo kurio prasidėjo gausūs Lietuvos šventovių 
užsakymai Karaliaučiaus meistrams.

Graži varpų dovanojimo šventovei tradicija šiame krašte neužmirštama ir 
mūsų laikais. 2008 m. pastatytai Kazlų Rūdos bažnyčios dukterinei Jūrės miestelio 
Dievo gailestingumo koplyčiai Lenkijoje išlietą varpą parūpino kraštietis profeso-
rius Juozas Banionis. 

Išvados 
Kazlų Rūdos valsčiaus sakralinės architektūros pastatų, iškilusių XIX a. 

pab.–XX a. pirmoje pusėje būdingi bruožai – savitos medinės statybos formos. Tai 
sąlygojo Užnemunės miškų masyvuose besikuriančių gyvenviečių gamtinė aplin-
ka bei nedidelis naujų parapijų ekonominis pajėgumas. Varpai tuomet statytose 
bažnyčiose – beveik visi atsitiktinai istorijos skersvėjų atblokšti į šį kraštą. Tačiau 
jų visuma neblogai reprezentuoja sudėtingą kampanologijos istoriją Lietuvoje. 
Tik Suvalkijos regione yra išlikę meistro A. Rimaševskio, dirbusio Vygriuose ir 
Vengruve įkūrusio garsią liejyklą, darbų. Ypač didelę istorinę vertę turi Višakio 
Rūdos muziejuje saugomas vienintelis išlikęs Karaliaučiaus meistro M. W. Pėterio 
1683 m. lietas varpas, didikų Pacų šeimos užsakytas kažkuriai šio krašto šventovei. 
Skambantys Višakio Rūdos ir Ąžuolų Būdos bažnyčių varpai taip pat yra įdomūs 
donatorių įrašais. Pageidautina, kad šie svarbūs liturginiai priklausiniai tikinčiųjų 
būtų ne tik girdimi, bet ir matomi.

19 Gebser A. R., Hagen E. A. Der Dom zü Königsberg, 
Königsberg, 1833, p. 300.

Unikaliojo varpo frizas ir banderolės įrašas. 
Autoriaus nuotr.
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Rūda“ (vyr. redaktorius Venantas Mačiekus, sudarytojai Anelė Vosyliūtė, 
Venantas Mačiekus).

Straipsnio kalbos redaktorius Venantas Mačiekus, korektorė Rasa Kašėtienė, 
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